ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL
DECRETO MUNICIPAL N.º 3736, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2015 DO TIPO ALTERAÇÃO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                 JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal e autorização contida na Lei Municipal N.º 631, de 23 de dezembro de 2014 e em conformidade com a Lei Municipal N.º 634 de 16 de março de 2015.
DECRETA:1º
Art. 1.º Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar, movimentando dotações no valor de R$ 236.779,50 ( duzentos e trinta e seis mil setecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos) para a (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s):
2- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DO SUL
	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	(41)	3.3.90.00.00.00.00.00.0306- Aplicações Diretas
	R$ 9.720,12

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	(42)	3.3.90.00.00.00.00.00.3038- Aplicações Diretas
	R$ 57.180,76

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	(43)	3.3.90.00.00.00.00.00.3438- Aplicações Diretas
	R$ 60.000,00

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	(44)	3.3.9300.00.00.00.00.0302- Aplicação Direta decorrente de Op. entre Órgão

R$ 30.000,00

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.026 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	(45)	3.3.90.00.00.00.00.00.3067- Aplicações Diretas
	R$ 2.380,34

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.026 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	(46)	3.3.90.00.00.00.00.00.3138- Aplicações Diretas
	R$ 43.239,30

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.026 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	(47)	3.3.90.00.00.00.00.00.3167- Aplicações Diretas
	R$ 2.626,16

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.026 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	(48)	3.3.90.00.00.00.00.00.3367- Aplicações Diretas
	R$ 2.443,05

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.026 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	(49)	3.3.90.00.00.00.00.00.3638- Aplicações Diretas
	R$        59,49

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.027 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

	(50)	3.3.90.00.00.00.00.00.3738- Aplicações Diretas
	R$ 8.068,60

	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	PROJ./ATIV. 2.029 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

	(51)	3.3.90.00.00.00.00.00.3938- Aplicações Diretas
	R$ 21.061,68

	Art.   2.º Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 1.º serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro às fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de:
	05 -	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	05.01 -	FUNDO DE SAÚDE

	Fonte de Recurso: 0306-	Recursos Diretamente Arrecadados
	R$     9.720,12

	Fonte de Recurso: 3038-SUS – Transferência do Sist.
	R$   57.180,76

	Fonte de Recurso: 3438- PMAQ – Programa de Melhoria
	R$    60.000,00

	Fonte de Recurso: 0302- Receita de Impostos e de ....
	R$    30.000,00

	Fonte de Recurso: 3067- Assistência farmacêutica E...
	R$      2.380,34

	Fonte de Recurso: 3138- PSF – Médico- Programa saúde da Família
	R$     43.239,30

	Fonte de Recurso: 3167- PSF/PSB Variável - Piso de....
	R$       2.626,16

	Fonte de Recurso: 3367- PSF Renda – Programa Saúde....
	R$       2.443,05

	Fonte de Recurso: 3638- Assistência Farmacêutica e....
	R$             59,49

	Fonte de Recurso: 3738- BSOR-SM – Teto Municipal.....
	R$        8.068,60

	Fonte de Recurso: 3938- Incentivo Pontuais para .....
	R$      21.061,68

[bookmark: artigo_3]
Art. 	Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 17 de março de 2015.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA.